Pacta inter Tartarorum ducem praecopensem et Sigismundum regem Poloniae anno 1511.

Anno domini 1512 matrimonium Sigismundi et Barbarae filiae Stefani Siedmiogrodensis principis.

Anno Domini 1512 Tartarorum strages ad Wisneweciam 25000.

Dux Zatoriensis a Joanne Miszkowio occisus.

Anno domini 1513 ab hoc tempore ducatus in capitaneatum...

Ducatus Smolenensis simul et arx captus a Wasielo Moscouiorum duce fraude per Michaelem Glinsky an. dom. 1514.

Anno domini 1514 ad Orszam duce Constantino Ostroviensi 80.000 Moscorum cesa, Swierczowio Joanne duce Polonorum.

Anno domini 1519 Tartarorum incursio et strages nostratum sub Sokal.

Matrimonium contractum inter Sigismundum regem Poloniae et Bonam ducis Mediolensis Sfortie filiam anno domini 1518.

Anno domini 1520 die 1 Augusti Sigismundus natus.

Anno domini 1525 ordo Cruciferorum in Prussia cessat; magister Prussiae dux a rege Sigismundo creatus est sicque bellum assiduum Poloniae finitur.

Anno domini 1526 ducatus Mazouiticus adjunctus regno Poloniae.

Anno domini 1526 Lodouicus Ungariae rex a Turcis profligatus et in lacu quodam submersus.

Janusz Wayda a Ferdinando victus et pulsus ex Ungaria anno domini 1527.

Anno domini 1529 Nicolaus Sieniawsky, Georius Latalsky, et alii inuitati ad conuiuim a duce Scitarum Oslo, capti.

Anno domini 1529 die s. Lucae Sigismundus Augustus creator dux Lituaniorum; post an. dom. 1530 coronatur in regem Poloniae.

Anno domini 1531 strages Walachorum et Turcorum ad Obertin duce Joanne Tarnouio.

Lacky in Poloniā receptus anno 1535.

Starodub a nostris captus et 80.000 Moscorum caesa. Simul captus dux Owcina et Hoysky anno 1535.

Anno domini 1537 Rokosz we Lwowie.

Anno domini 1538 ad Seretum cum Walachis pugna.

Izabella regis Sigismundi filia nupta Joanni Waydzie regis (sic) Ungariae anno domini 1539.

Anno domini 1542 locustarum multitudo alias szarancza.

Anno domini 1543 matrimonium Sigismundi Augusti et Helisabet filiae Ferdinandi regis Romanorum, quae mortua anno 1545.

Sigismundus Augustus in uxorem dicit Barbaram viduam Gastoldi uxorem, anno dni 1547.

Caroli quinti Romanorum imperatoris et ducum Saxoniae acris pugna anno dni 1547.

Mors Sigismundi primi regis Poloniae anno dni 1548 die Resurrectionis Domini.

Barbara coronatur anno domini 1550 et moritur 1551.

Anno domini 1552 Izabella regina Ungariae e regno cedit. Tunc temporis Buda a Turcis capta.

Anno domini 1553 Sigismundus Augustus ducit in uxorem Katherinam filiam Ferdinandi regis Romanorum, quae prius nupta fuit Gonzagae duci Mantuensi.

Anno domini 1556 magister Liuoniae Luteranorum sectae assentit et ordo illius tota archiepiscopum Rigensem captiuat Wilhelmum, margrafum Brandenburgensem. Ad quem liberandum Sigismundus Augustus exercitum circa Poswole educit in anno dni 1557, qui exercitus centum ferme milibus militum constabat.

Anno domini 1558 Iwanus dux Moscorum Liuonię vastat cum 130.000, in dedicionem capit Narew, Derptum et alia castra 30.

Anno domini 1561 magister Liuoniae omnem dicionem Liuonicam regi Augusto seque ipsum in tuicionem contra Moscum dedit.

Anno domini 1562 despotus Valachiam per Lascium adiutorem occupat, fugiente Alexandro Waywoda.

Hoc eodem anno 45000 Moscorum sub Neuel cesa.

Anno domini 1563 Polocia capta 15 Februarii a Iwano Moscorum duce.

Anno domini 1564 Moscorum 25000 strages sub Ula.

Eodem anno ad Orsza fluvium 50.000 Moscorum cesa, et ad Ozieriska 13.000 cesa, et alia multa milia variis in locis cesa.

Anno domini 1568 Sigismundus Augustus exercitum contra Moscum educit ad Radoszkowice, qui numeratus plus centum milium militum continebat. Eodem anno Ula capta a Sangusco.

Anno domini 1569 Unio regni Poloniae et magni ducatus Lithuaniae Lublini facta.

Hoc anno Petrus Zborowsky ad Turcam nuntius.

Anno domini 1570 fames magna per Litwaniam et Polonię.

Cesar Turcarum exercitum contra Moscum mittit, quem Moscouitae variis in locis profligarunt sic, ut duo milia vix Coustantinopolim redirent, cum fuerint plus quam 100.000 et naues 150 galeri dicti anno 1570.

Anno domini 1572 Nicolai Mieleczky ad Walachos cum Bogdano expeditio.

Anno domini 1572 Sigismundus Augustus Kneszini mortuus, quem sequuta pestis per Polonię maxima.

Anno domini 1575 in Septembre et Octobre Scitarum 150.000 Podolię maxime devastarunt, qui dicuntur in Podolia Pokrowni Tatarzy.

Strzes Boże nas o temże czasie w tem rók(u) 1620.*

*) Te słowa dopisane inną, znacznie późniejszą ręką, prawdopodobnie Adama Pszonki.

RES MEMORATU DIGNAE IN VITA MEA GESTAE
PER ME JACOBUM PSZONKA CONNOTATAE
EMENDATU NECESSARIAE ¹⁾.

Mors Sigismundi Augusti anno domini 1572, 18 Junii ²⁾.

Electio Henrici ducis Andegavensis in Regem Poloniae,
anno domini 1573 Aprilis 1 ³⁾.

Adventus eiusdem 18 Februarii et coronatio anno domini
1574, 21 Februarii.

Profugus idem eodem anno.

Conventus Varszaviae anno domini 1575 ibidemque electio
Stephani.

Electio Stephani Batory in regem Poloniae sub Steżica
opido.

Conventus Andrzeoviae anno domini... ⁴⁾

Adventus et Coronatio Stephani Batory anno do-
mini... ⁴⁾.

Expeditio simul contra Lascium in Lanckorona.

Eiusdem expeditio contra Gedanenses anno domini 1577
et continuatio belli in anno usque ad diem...

Expeditio contra Moschoviae ducem, quo tempore recepta
Polocia et aliae arces, quo tempore Andreae comiti a
Gorka adherui.

Secunda expeditio contra eundem, quo tempore capti
Wielkie Łuki, Zawołocze et aliae quam plurimae arces dicionis
Moschoviticae anno domini.... ⁵⁾.

¹⁾ Per me... necessariae» te słowa autor później dopisał.

²⁾ Umarł 7 lipca. ³⁾ raczej 11 maja. ⁴⁾ 1576 ⁵⁾ 1580.

Quo tempore in stativis agente frater Nicolaus Pszonka gerens vicem Rotmagistri Palatini Polocensis Ceplae e vita excessit vir insignis et miles egregius.

Hoc pene anno Stanislaus Pszonka de Babino pater carissimus vir singulari pietate et gratia colendus vitam cum morte mutavit anno domini 1580.

Hoc anno Barbara de Niedrwica Pszoncina mater mea e vita excessit, scilicet 1580.

Hoc anno Stanislaus Niedrwicki de Niedrwica e vita migrauit.

Tertia expeditio Stephani Regis in Moschoviam. Obsessa Plescovia, per pacis conditiones recepta Livonia in anno domini 1582; ibidem militavit frater Stanislaus ¹⁾.

Anno dni 1582 Hieronimus Philipowsky Lectistrator Stephani regis ex itinere in Moschoviam versus Plescoviam nuncium agit in Turciam ad imperatorem Soltan Amurat, cum quo iter agressus sum, quod feliciter expedivit rediisque ad comitia Varsaviae acta post finitum bellum Moscoviticum.

In Anno dni 1583 Podoliam veni ibique militiae operam dedi.

In anno 1584 arenda a domino Zaporski exprirata circa festum Joannis Baptiste.

Stephani Regis invictissimi mors anno dni ²⁾.

Militiae operam dedi circa Silesiam sub praefecto Palatino Cracoviae Andrea Comite a Thęczyn in anno domini.... ³⁾.

Convocatio Varsaviae de modo et loco electionis novi regis in anno domini ³⁾.

Electio Sigismundi III regis Poloniae Varsaviae anno ³⁾.

Expeditio circa Cracoviam, cui interfui et militiae operam dedi.

Adventus sub Cracoviam Maximiliani archiducis Austriae.

¹⁾ Stanisław Pszonka starszy brat autora. ²⁾ 1586 grudnia 12.

³⁾ 1587.

Mors Joannis Pszonka fratris carissimi.
Discessus Maximiliani.

Adventus Sigismundi tertii Regis Poloniae et coronatio.
Conflictus Biczinensis et captivitas Maximiliani.

Expeditio contra Turcas et Scitas in Podoliam in
anno.... ¹⁾.

Coniugium Annae Niedrwicka et Andreae Stadnicki
a Smigrod.

In anno domini 1591 Stanislaus Pszonka uxorem
duxit virginem Zophiam Janiowska ²⁾ die...

Judicia militaria Tribunalia anno domini 1591.

Mors Annae de Babino Kaszowska anno domini 1592
die...

In anno 1592 nata filia Stanislao Pszonka Anna
nominata die 15 Januarii sub Aquario, quae defuncta anno
dni 1594.

In anno dni 1592 die 2 Februarii matrimonium
contractum inter me Jacobum Pszonka et
virginem Doroteam Cieszkowska. Eodem anno die 2 Februarii
interitus Andreae Zaporski.

Granities inter hereditates Babin et Matezin factae eodem
anno die 25 Maij.

Nuptiae factae Cracoviae solennes regi Sigismundo et
Annae archiducis Caroli filiae anno 1592 ut supra, die 31
(Maji) ³⁾.

Divisio facta inter Stanislauum et Jacobum
Pszonki anno domini 1592 die (15 Julii) ⁴⁾.

Anno dni 1593 die prima Maii hora 21 in Novilunio Mai
sub signo ariete, sub signo *bꝝ nata mihi filiola Zo-
phia... quae postea nupta Venceslao Zamoyscio ⁵⁾.

Mors regis Suecorum anno domini 1593 Johannis.

¹⁾ 1589 ²⁾ Obacz wyżej str. 38. ³⁾ właściwie 30 maja. ⁴⁾ Dział ten
wypisany jest całkowicie w Sumaryusz na karcie 67 rękopismu-
i stamtąd dzień jego dołożyliśmy. ⁵⁾ obacz niżej.

Discéssus Regis Poloniae in Sueciam eodem anno.

Seditio Gedanensium facta praesente rege eodem anno.

Anno dni nata filiola fratri Stanislao 1593 Barbara.

Matrimonium contractum inter illustrem Laticzinski et virginem Borkowska anno 1592, 22 Novembris.

Anno dni 1593 obitus Martini Sobieski fratris dilecti.

Obitus Stanislai comitis a Gorca Palatini Posnaniensis anno domini 1593.

Obitus Opalinii Marszalci regni.

Eodem anno mors Ducis Sluciae Siemionis.

Ducis Alexandri Sluciae mors.

Mors Georii Slucensis ducis.

Mors Bonarii castellanei Cracoviensis.

Anno dni 1594 reditus ex Svecia regius die... ¹⁾.

Oppugnatio Rab a Turcis anno dni 1594 et in dicionem Turcicam eiusdem receptio circa festa Michaelis.

Anno dni 1594 die 4 Septembris matrimonium contractum inter virginem Annam Cieszkowska et Stanislaum Korzeński.

Anno dni 1594 die 20 Novembris nata mihi filiola Anna, hora diei ferme 18 post elapsam primam partem mensis Decembris sub Piscibus sub signo □ ♀.

Anno dni 1594 Domino Stanislao Pszoncae natus filius die 3 Augusti post plenilunium Septembris sub Piscibus sub signo ♀ ♀.

Idem mortuus anno domini 1599, 14 Augusto.

Anno domini 1595 Generosus dominus Stanislaus Cieszkowski die 21 Aprilis pater amandus mortem cum vita mutavit.

Anno domini 1594 Tatarorum per Poloniam in Ungariam incursio, copiisque iunctis cum Turcis Ungariam vastarunt, propugnaculumque munitissimum dictum Rab per traditionem Herdeci... Una cum civitate munitissima cum summo detramento

¹⁾ 18 sierpnia.

totius rei publicae Christianae, qui Erdecus post hac Viennae capite plexus cum abscisione manus. Quod detrimentum resarciendo anno dni 1595 imperator et Summus pontifex mittunt exercitum in Ungariam erptaque e potestate Turcarum civitate arceque Strigonio, defuncto duce summo exercitus... viro industrioso ac bellico, exercitus dimissus.

Anno dni 1595 Joannes Zamoscius exercitum praefectus collecto exercitu, ne iterum Scitae per Polonię in Ungariam transeant, in Valachiam dicit exercitum pulsoque principe Valachico, quem praefecerat princeps Transilvaniae nomine Rosvan-Aga, alium praeficit nomine Jeremiam ibique cum Tataris manus conserunt, qui Valachico principatui praeficere voluerunt Senda-eum Tehinensem. Victoribus Polonis Tatari inducias petunt, pacemque constituunt. Discesso Joanne Zamoscio princeps Transilvaniae cum principe Moldaviae, collecto exercitu de turcica potestate eripiunt principatum Moldaviae, Turcae fugiunt relictis munitionibus suis, quae munitiones recuperant Moldavii, utpote Torhovische, Bukorestum etc.

Qua victoria elatus princeps Transilvaniae exercitum mittit in Valachiam volens eam recuperare, cui exercitui praeficit eum, qui prius ab eo dominabat Valachiae, nomine Rosvan-Aga, quem Poloni, (quos in praesidio reliquerat Zamojsicus in Valachia) iam fu(g)ientibus Valachis cum exercitu suo plane contriverunt captoque duce exercitus Poloni victoria potiti sunt. Rosvan-Aga palo affixus, Petricus Polonus imperabat.

Anno dni 1595 die ¹⁾ natus est regi Sigmundo filius nomine Joannes Vladislau.

Anno dni 1595 magnificus Nicolaus Jazłowiecki capitaneus Sniatinensis e vita decessit.

Anno dni 159.. die... Katerina fratris filiola nata.

Anno dni 1596 magnificus Procopius Sieniawski marschal-cus curiae regiae, capitaneus Sniatynensis et Ratinensis mortem cum vita mutavit die 3 Januarii.

Tum temporis cum Scitae per Pocutiam in Ungariam irrepserant eamque cum Turcis vastaverant Raboque potiti sunt,

¹⁾ 9 czerwca

homo quidam nomine Nalewayko ex Kosakorum ordine collegit sibi similes, Scitas insequuturus cum aliis multis et Joanne Zamojscio, frustra id tentando, cum Scitae mira celeritate montes transierunt ac exercitu turcico iuncti sunt, Nalewayko ille cohortem suam vertit in latrocinium ac rapinam. Primum enim vasstavit oppidum. . . .¹⁾ Kalinoviique arce potitus arma dirripuit suisque divisit, quod cum ei succederet nec ob id facinus penas daret, maiora tentat multosque sibi similes aggregat, tum demum Luckum tunc temporis nundina celebrantem spoliat. Lituaniam ingressus Sluckum et alia quam plurima opida vastat et ex praeda sic locupletatur, ut aliquot milia hominum suo stipendio sibi ordinat, Carque Naleway nominari iussit. Direpta Mohilovia ibique victo exercitu Radziwilii palatini Vilnensis, Podoliam iter aggreditur, innectisque viribus cum Łoboda praefecto Kozakorum maiora tentare audent, ac cum exercitu Polono manus conserunt et multos ex Polonis trucidant, utpote rotmagistrum Wernek, Laszcz, Gałęzowski, Dłuscius, omnes egregios milites et alias multos; et sic illa latronum turba crevit, ut ad quindecim milia militum numerarentur. Ex quo magnum periculum totius Reipublicae imminebat; fuerant enim nonnulli, qui ex practica Maximiliani archiducis Austriae id fieri arbitrabantur. Collecto itaque exercitu Joannes Zamoscius iussu regis, mittit Stanislaum Zolkiewium castellanum Leopoliensem et sumnum campiductorem totius excreitus, qui aliquoties conflictis manibus cum Kozacis, magno suo cum periculo eos insequitur Kioviam usque, post demum Pereaslaviam exercitum traducendo per amnes aliquot ut pote Boristenem, Nestrumer... et ibi ex Kozacis victoria potitus est, eosque in eam angustiam redigit, ut coacti principem suum Nalewayko cum collegis in manus suas tradere. Nalewayko itaque cum tredecim socijs cum triumpho Warszawiam deductus custodiaeque iussu regis traditus.

Anno 1596 omnes ex collegis capite plexi, Nalewayko in comitia in anno 1597 Warszawiae celebrata reservatus sciscitatur de consciis, post capite plexus.

¹⁾ Husiatyn.

Anno dni 1596 Cracoviam venit a summo pontifice legatus a latere nomine Caietanus vir summae autoritatis, ut inter principes Christianos constitueret ligam; cui conventui locus Cracoviae designatus, quo conveniunt principum legati Polono-rumque senatores; sed infectis rebus discessum est. Dum legatus curam inter principes de liga agit, imperator Turcarum novo adepto imperio, quo se formidabiliorem toti Christianitati redderet, anno dni 1596 exercitum ingentem in Ungariam ipsem et educit arcemque nucupatam Ager circumsidet ac tormentis quassat, terram vastat atque arcem cum civitate capit, strenue defendantibus eam Christianis, magno omnium Christianorum terrore, hoc inspectante Petro Ostrovio tum temporis legato ad Turciam, a rege Polono misso. Interim exercitus Christianus, cui summus imperator praefectus erat Maximilianus archidux Austriae cum principe Transilvaniae curant, ut ab obsidione Ager Turcam arcerent tandem. Sed dum haec facere nequeant, manus cum Turcis, post captam arcem Ager, conserunt atque strenue dimicant victoribus triduo Christianis. Sed dum Victoria potiti sunt, uti victoria nesciverunt. Nam cum Turcae sic fugerent, ut iam castris ipsorum Christiani potirentur, nescio quis terror (Deo sic volente) exercitum Christianum invasit, ut ii, qui auxiliari dimicantibus deberent, (tum temporis victoribus Christianis dimicantibus) sic in fugam versi, ut ne in propria castra fugierant, sed per campos, silvas sine ordine sparsi sunt. Qui vero manus conserebant, in castra redeunt ac viso in castris magno tumultu nec habentes de suo imperatore aliquid certi (pavor enim animos omnium inculserat ob discessum imperatoris) ipsi quoque collecta manu quantulacumque in fugam versi, castris et omni suppelectili bellica relicta. Aiunt tum temporis tantum terrorem Turcis inesse, ut deserto principe suo desertis castris sic fugerent, ut iam in castris nullus fuerit, qui ea defenderit, sed cum nostri praeda, rapina in castris, non caede grassarentur nec haberent a tergo, qui subsidium daret fugeiente Maximiliano, Turcae vires restituunt ac nostros praedantes profligant, sautiant ac Victoria potiti sunt, castris Christianis et omni bellica suppelectili spoliatis. Hoc ipso proelio ma-

nifestum nobis fecit Deus, esse non invictum imperatorem Turcarum. Sit solum modo purus cultus divinus, unanimis Christianorum consensus, domi forisque concordia, exercitusque imperator sit vir industriosus, bellicosus ac virtutis amator. Haec clades magno timore perculsit Christianos principes, cuius rei gratia comitiae indicuntur Varszaviae anno 1597, 10 Februarii, quo conveniunt internuncii plurimorum principum utpote imperatoris Christiani, summi pontificis, Tartarorum, Turcarum, Moscorum etc. legati.

Anno 1597 die 14 Februarii hora 9 natus mihi filius nomine Stanislaus, qui fonte baptismi lavatus 2 Martii hora 3 vitam finivit non sine mestu parentum.

Anno Dni 1596 die . . . ¹⁾ Anna Sigismundi primi filia, Stephani Magni regis Polonorum coniunx peracta multa et laudis plena aetate plenaque dierum de hac luce migravit. Cuius corpus honorifice ac pompose sepulturae mandatum Cracoviae eodem anno die . . . ²⁾.

Anno dni 1596 Spitek Jordan dapifer Cracoviensis de vita decepsit, vir in republica praeclarus ac omni laude dignus.

Anno dni 159.. die . . . ³⁾ nostri iterum Rabo potiti sunt non sine caede Turcarum; dubitatur de proditione.

Anno dni 1598 Anna regina Poloniae iunior III Sigismundi regis uxor ex vivis sublata die . . . ⁴⁾ cuius corpus honorifice sepultum Cracoviae.

Anno dni . . . die . . . Heduis fratris filiola nata.

Anno Dni 1598 die . . . ⁵⁾ regis Sigismundi III in Sveciam discessus; atque ibi proelio victus a Carolo patruo iterum in Polonię rediit profugus, non sine clade nostrorum, Bekieszio in praesidio Colmariensi relicto, sed postea anno 1599 Bekieszii superato atque vivo custodiae mandato, ubi magna laus Bekieszii extitit. Strenue defendens arcem sed penuria victualii deficiente arcem Colmar tradidit et ipse captivatus.

Anno Dni 1598 die 19 Martii, 2 hora noctis circa plenilunium Aprilis nata filiola Katerina sub signo 8^h8^m.

¹⁾ 9 września. ²⁾ 12 listopada. ³⁾ 20 marca, roku 1598. ⁴⁾ 10 lutego.
⁵⁾ 20 lipca.

Anno dni 1598 nostrates Budam recuperare tentant frustra, duobus civitatibus potiti utpote Filistinorum et alio quodam iudaico; sed iterum cum ignominia coacti abire.

Anno dni 1598 die 5 Novembris generosus Stanislaus Tudorowski e vita sublatus pia et placida morte.

Andreas Batorius Cardinalis principatu Transilvaniae consensu fratris potitur.

Anno dni (1599) Stanislaus Pszonka filiolus fratris natus.

Anno dni 1599 Andreas fratris filius natus die . . .

Anno dni 1599, 14 Augusti hora 12 sub signo Gemini

natus filiolus Nicolaus, luna descendente in coniunctionem.

Anno dni 1600 17 Aug. mortuus.

Anno dni 1599 Michno, palatinus Moldaviae, collecto exercitu adiutus a cesare Christianorum et Maximiliano fratre ipsius, astutia Mallespinae pontificii legati Andream Batorium Cardinalem principem Transilvaniae proelio vicit; capite multatur Batorius, et Michno principatu Transilvaniae potitur. Poloni, qui tunc militabant Michnoni, victoria hac potiti large donati. Seclorum fraus tunc patefacta et aliorum procerum.

Anno dni 1600 die . . . idem Michno elatus hac victoria Valachiae principem ex improviso adortus in fugam convertit, Polonus complures trucidat fugiente Gulscio illorum praefecto, Valachia tota potitur deserente eam principe; capta per cuniculos Soczava arce vel, ut alii tradunt, prodita a Trzaska praefecto arcis, Chocimo relicto solum in potestate Valachorum principis.

Anno dni 1600 die . . . ¹⁾ Nicolaus filiolus mortuus.

Anno dni 1600 Julii . . . ²⁾ expeditio Joannis Zamoyscii imperatoris militum in Valachiam contra Michnum ob illatam iniuriam Jeremio palatino Valachorum et ob necem principis Transilvaniae affinis Zamoyscii. Qua expeditione ex Valachia Michnum pepulit, Valachia potitur tandem et Multhania seu Moldavia; Michno in Transilvania paululum moratur, mox in Multaniam exercitum educit, manus cum Zamoscio conserit.

¹⁾ 17 sierpnia. ²⁾ 24.

praelio superatur, in fugam vertitur atque toto pene exercitu illius deleto in montes saxosos latuit; pauci ex nostris desiderati. Zamoscius relicto praesidio in Multania et Valachia, triumphans domum rediit in Novembre.

Dum exercitus in Valachia et Multania moratur, Carolus patruus regius ex Svecia in Livoniam exercitum ducit, plurimas civitates in Livonia capit; non solum Estoniam, sed regum Poloniae diciones plurimas capit totaque Livonia nostris cunctantibus potitur. Joannes Potocius capitaneus Kamencensis iterum Michnonem proelio vicit, in fugam vertit; toto eius exercitu deleto ad Caesarem profugit. Michno in Ungaria Caszoviae visus.

Anno dni 1600 Fierleius palatinus Cracoviensis mortuus, insignis senator.

Nicolaus filius 17 Augusti anno 1600 mortuus.

Anno dni 1600 Georgius Radziwiłł episcopus Cracoviensis Romae (Papa iubileum celebrante) moritur ibique sepelitur, ibidemque Rosrazovius episcopus Cujaviensis moritur et Resca abbas Andrzeoviensis non sine veneni suspicione Quorum tesaurus et famulorum ipsorum miro artificio astute est spoliatus per invasionem latronum Italorum.

Eodem anno Bekieszius e Svecia in Polonię rediit exemptus a rege Polonorū et aliis senatoribus, qui dum militiae operam dat in Multania, e vivis cedit rediens ex Multania, miles egregius.

Anno domini 1600 Carolus in Finlandia et Livonia 25 arces capit.

Anno domini 1601 die 29 Januarii comitiae Varszaviae inchoatae ob illatam iniuriam a Carolo patruo regio in Livonia et Svecia et ob quaesdam suspiciones a Caesare Christianorum factas, qui miro artificio et quadam praxi bellica contra regnum Poloniae movet utpote Michnone et Carolo nec non Mosco ad id subordinantibus, si quidem Michno ad cesarem Christianorum amisso exercitu profugit machinans peiora nostris. Tum temporis Carolus totam Livonię occupat nostris comitia celebrantibus.

Quibus in comitiis publico laudo sancitum, ut Joannes Zamoscius supremus imperator exercitus collecto exercitu contra Carolum tenderet captaque recuperaret; sed tum temporis Michno adiutus a Cesare mala machinatur nostris in Multania, Valachia et Transilvania degentibus. Si quidem Transilvani repudiato imperio Cesaris (cuius exercitus Michnonem e Transilvania expellerat) Sigismundum Bathoreum ante hac illis dominantem in principem eligunt et rursus Transilvania Batoreus potitur; e Prussia, ubi tum degerat, celeri cursu properat et principatu potitur. Quem ad expellendum Caesar christianorum Michnonem subordinat. Quae causa fuit, ut Zamoscius tardius e Zamoscie in Livoniam properat, nimirum ut subsidio sit affini suo principi Transilvaniae et huic regno, siquidem exercitus Michni in Kaszowia latitabat, a Cracovia plus vel minus 40 miliaria polonica.

Anno domini 1601 die... Jacobus Sienienius e vivis sublatus in Valevice; ibidem Andreas Paczanovius mortuus die 10 Aprilis anno domini 1601; vir summa virtute laudabilis et frater amandus.

Anno domini 1601 Kristina Zaporska Kloczovio nupta 4 Martii.

Anno domini 1600 die.. filia fratri, Zofia, nascitur Stanislao Pszonka.

Anno domini 1601 die Martii 4, Zofia Borzechowska Bedovio nupta.

Anno domini 1601, Cocenhaus ab obsidione liberatus per palatinum Vilnensem, ibique Carolisan cum exercitu suo fusus, qui subsidium ferrebat obsessis in civitate Cocenaus, qua capita omnes, qui ex civitate exierant, dimissi a Carolo Chodkewicio et eius exercitu, interfecti.

Joannis Zamoyscii expeditio in Livoniam anno domini 1601, qui dum... Julii in Siemiatice pernoctasset, fato quodam fracto transitu, per quem supra ascendebat, ruinae multos oppreserunt et vulneraverunt, et uxorem imperatoris Zamoyscii iam

ruinae oppressissent, ni Piascovius marszalcus Zamoyskii ei subsidia ferret seque ruinis obiceret, protecta uxore imperatoris, quae ruinae Zofiae de Wisokie Kaszowska, uxor Nicolai Kochanowski, pedem colliserunt, ex qua collisione et fractione pedis vitam cum morte soror amanda Zofia Kochanowska commutavit anno domini 1601, die 29 Julii non sine moerore maximo mariti sui et aliorum amicorum.

Annus hic 1601 magnis imbribus et pluviis molestus fuit omnibus tam agricolis quam etiam alii generis operariis nec non militibus et in ea expeditione multum militibus nocuit; quae pluviae a festo divi Jacobi ad festum s. Martini duraverunt vix aliquot diebus tranquilis. Unde magna incommoda tempore messis homines patiebantur et hieme circa festa s. Andreae avenae, ciceres et hordei colligebantur et in horrea devehebantur nive multo iam terram totam cooperto (sic). Hoc etiam anno pestilentia grassabatur per omnes partes Poloniae, fames etiam et annonae caritas magna fuit hoc anno, et bella multis in locis praesertim in Saxonia, Multania, Transilvania et Hungaria. Hac expeditione in Liuoniam pulsus est Carolus e Livonia, Riga ab obsidione liberata, et aliae complures arces seu castella e possessione Caroli ereptae; quaedam in eius fide permanserunt ab illo munitae, a nostro milite obsessae, sed prae hiemis asperitate hoc anno non receptae.

Anno domini 1601 Michael seu Michno cesus a Dziurdzibasza post victoriam ex Sigismundo principe Transilvaniae, et sic vitam finivit, vir bellicosus; et sic austriaca domus suis recompensat gratiam ut et constat...

Anno domini 1601... ¹⁾ princeps Multaniae ex Multania pulsus a subditis suis Bozoviis et iterum per Potocium Camecensem capitaneum in Multaniam restitutus, Bozoviis superatis et in montana pulsis.

Anno domini 1601 Jacobus Pszonka natus die... filius Stanislai ²⁾ Pszoncae.

¹⁾ Symeon Mohiła. ²⁾ Starszego brata autorā.

Ex Valachia in Multaniam causa conciliandi Bozoviorum et principis Multaniae abierat Joannes Tarnovius praefectus militum polonorum in Multania cum 300 militibus selectis, in quibus militarunt Snopkovius, Vasicinius et alii. Hi omnes contra pacta et fidem capti et a Bozoviis detenti atque male tractati et nonnulli capite plexi; nonnulli effugerunt e vinculis, unde et ipse Tarnovius fato quodam elapsus.

Anno domini... ¹⁾ Bozovii pellunt palatinum ex Multania; hi denique ipsi alium Cesareo favore creant, ipsique Bozovii male post tractantur.

Anno domini 1602 nata filiola Margareta die... quae exactis semitertio anno 1 Januarii anno domini 1605 e vivis sublata.

Anno domini 1602 Fratri Stanislao nata....²⁾.

Anno domini 1605. Comitiae Varszaviae celebratae ad perfectionem non venerant causa, quod Joannes Zamoski pro liberate publica odium regis et eius assentatorum in se conciliavit obponens se pro liberate publica.

Anno domini 1605 die 3 Junii Joannes Zamoyski, cui par hoc aevo in Polonia nemo extitit, magno cum merore proborum e vita sublatus multa ac longeva laude dignus. Fuere tamen nonnulli ex eius morte, utpote regis adulatores, exhilarati; qui Novae Zamosciae honorifice sepultus 30 Junii. Cuius mortem clades magnae subsequutae sunt Poloniae regum, quater enim Tatari eo anno in eam incursionem faciunt, iteratis vici bus onusti praeda et ingenti captivorum numero illesi domum revertuntur; magna calamitate Podoliae nec non Voliniaie partes affectantur; tum temporis rex curam agit matrimonii contracti cum domo austriaca, totus eo incumbit, ut splendido apparatu atque comitatu excipiat advenientem sponsam, tremente ac eiulante tota Russia et minore Polonia.

¹⁾ 1602. ²⁾ W tym miejscu zostało próżne miejsce na kilka wierszy.

Anno domini 1605 Carolus iam rex Sveciae, coronatus, cui ante non successit obsidio arcis Bialikamiensis, nam eius exercitum Chodkiewicz fudit et ab obsidione liberavit. Ille collecto in Svecia ex finitimis 14000 exercitu in Livoniam eum dicit, Rigam obsidet et vastat hostili manu circumjacentia. Sed ne Chodkiewicius illi negotium impedit, qui tum cum 3500 occasionem quaerens pene latitabat, ille cum 14000 exercitus omissa obsidione querit ac invenit suo modo sub Kierchol¹⁾ arce, qui eo animadverso uti re insperata suos ad proelium educit, adhortatur virtutis, commissoque proelio victor Chodkiewicius evadit. In acie 9000 occisa a Polono milite reperta, multi in fuga cesi, Carolus sauciatus salutem in fuga petit, duces aliquot occisi, 500 capti; sic Chodkiewicius ab obsidione Rigam vastationemque totius Finlandiae liberat 27 Septembris, suis vix centum amissis.

Anno domini 1605 nata filiola Marianna die 30 Octobris sub signo Gemini post plenilunium.

Marcus Sobieski, Palatinus Lublinensis, vir omni laude celebrandus ex hac vita migravit anno 1605 die 10 Novembris, quem sequutus Jacobus Snopkowski, Tribunus Chelmensis die...

Anno 1565²⁾ Demetrius Iwanowicz, filius Iwani Wasilowicz a Polonis, praecipue a domino Georio Mniszek palatino Sendomiriensi in monarchatum Moschoviensem reductus et coronatus in Moschoviae ducem. Qui cum literis operam daret in gimnasio quodam, jussus a Borisso Odone³⁾ per fraudem necari, divino instinctu ille alium sibi similem in lectulum, quo solitus erat decumbere, fortuito locat. Interim venit (vel ipse Odon) cum carnifice et necis consciis, loco Demetrii necant alium puperum et sic sanguinosum sepeliunt, illo sic effugiente, ut vix uno illius praceptorum illum secuto atque in maxima inopia mendicans cibum, victum et amictum quaeritante in Poloniam profugit ibique aliquot annis incognitus latuit. Cum vero ad annum vicesimum pervenit, tandem nonnullis ex suis familiari-

¹⁾ Kirchholm. ²⁾ Zamiast 1605. ³⁾ Od Borysa Hodunowa.

bus Polonis rem patefecit et interim artibus liberalibus operam dedit sique demum Visnieccio rem detulit, ab eoque honorifice exceptus, amictus, vestitu splendidiore indutus et in honore est habitus. Mox demum palatino Sendomiriensi patri uxoris suae Visnovecius rem indicat, qui illum Samboriam deducit magno cum honore exceptus, regi Sigismundo denunciat, cumque iussu regis Cracoviam venit, a rege honorifice exceptus muneribus donatus et ad aggrediendum iter in Moscoviam adiutus. Cumque anno domini 1604 cum multis copiis ex Polonis in Moscoviam proficiscitur iamque fines Polonorum transgressus est, obviam ei mittit Odon exercitum magnum, quo deo favente superato arces munitas et oppida capit aliquot. Tum temporis Odon aliquoties exercitum contra ipsum mittit, quem Demetrius cum paucis Polonis superat, quo animadverso Moschi plurimi veniunt illique adherent; Odon perterrefactus per legatos plurimis principibus de re insperata conquestus inque Poloni legatum mittit, ut ab incepto Poloni desistant, milites revocent, sollicitat regem et proceres. Sed dum ille hac in re plurimum laborat, deo resistere videtur. Cum enim multis principum oratoribus, qui tum aderant, huius rei causa conquereretur, ecce in facie omnium insperata morte occubuit. Quo animadverso, Moscovitae omnes unanimiter Demetrium dominum suum hereditarium in principem eligunt, uxore et filio Odonis mortem sibi consciis et enneatis. Dumque eum omnes pro suo domino agnoscent, in regiam deducunt summoque cum honore excipiunt ac in snum ducem usitatis ceremoniis coronant. Quid putas, quanta leticia, quo cum gaudio in regiam tum ipse princeps tum Poloni eius asseciae affecti sint? qui enim modo mendicus et conditionis tenuissimae vir fuit, nunc princeps creatur, imperium, ultra quem aliis monarcha non est, suscipit; unde videre licet non esse consilium contra Dominum. Demetrius autem ne se ingratum beneficii accepti ostendat, legatos in Poloniam cum muneribus regi et palatino Sendomiriensi mittit, filiam palatini Mariannam in matrimonium poscit, se regi polono fidelem vicinum esse offert. Rex re

deliberata palatino Sendomiriensi, ut filiam Demetrio principi Moscovitarum elocet, concedit, atque ita utrinque hac in re legati mittuntur. Tandem 22 Novembris anno domini 1605 Marianna Mniszkowna palatini Sendomiriensis filia Cracoviae in conspectu regis¹⁾ et sororis eius nec non filii Lodovici¹⁾ multorumque legatorum atque procerum Polonorum summa cum solennitate in matrimonium datur Ofanaso legato Moscovitico, vicem tunc gerenti hoc in actu domini sui, magnis cum ceremoniis. Quod sit faustum ac felix! ut hae duae gentes, quae multis ab annis plurimum sanguinem inter se vario Marte effuderunt, sic in unum veniant, ut sint maximo terrori Turcae, immanni atque horribili hosti Christianorum.

Anno Domini 1605 die 11 Decembris Sigismundus III rex Polonorum in matrimonium dicit Caroli filiam Constanciam archiducis Austriae, sororem germanam uxoris prioris sua, magno eum sumptu atque apparatu, qualis sumptus ante hoc nunquam legitur. Multi proceres splendidissimo equitatu conveniunt novamque reginam cum matre atque sorore ante Cracoviam excipiunt inque regiam satis splendide adornatam una cum rege deducunt, quinque hebdomadis vel plus splendide et laute epulantur. Tandem 12 Januarii matrem cum filio Maximiliano archiduce ac filia Transilvaniae ducis uxore domum muneribus onustos dimittunt. Quos ultra Oswecimum rex cum regina magno cum merore deducunt, nunquam rati sese viros.

Anno domini 1605, 13 Decembris fratri Stanislao filius Christophorus nascitur sub signo Aquario.

Annus 1606 multorum admirabiliorum rerum clarus et celebris. Comitiae Warszaviae indicuntur, que non finitae propter non satisfactionem nobilitatis libertatibus a rege; exorbitantiae multae inferuntur, quibus rex non satisfacit et ideo Nicolaus Zebrzidowski palatinus Cracoviensis conventum sub Stężyca celebrare instituit hoc potे animo, ut nobilitas universa conveniat ibi, unde recta omnes eant Warszaviam pro-

¹⁾ Tak zowie autor kilkakrotnie Władysława.

reparatione exorbitantium agant et ut quaedam arcana practica ratione absoluti dominii et commutationis regni patefiant. Sed eum nobiles non conveniunt exceptis quibusdam, per literas scriptas Zebrzydovius senatum in comitiis adhortatur mittitque per Baranovium episcopum scripta quaedam et literas, quibus ostendit, esse imminentia pericula libertatibus nostris, consultique senatores, ut consilium suum dent, an esset causa adhortandi regis ratione horum suspicionum vel non? Consiliarii omnes, quamvis de his literis noverant, tamen quia publice non lectae fuerant, silentio has res praeterierunt. Unde palatinus Cracoviensis conventum e Stężyca Lublini indixit eo animo sperans se ibi conventuram omnem nobilitatem atque senatum, sed et ibi non omnes (rege dissuaso) convenerant sancitumque ibi, ut omnes ad conventum dictum Rokosz inter Sandomiriam et Pokrzywnicam convenient, quo facilius libertates emendent et poena de maleficis senatoribus, qui regem ad absolutum dominium adducant, et etiam qui cum Austriacis de regno commutando practicant, summatur; indeque ad regem nuntios mittunt, ut rex cum senatoribus eo veniat, ubi ipsem cum nunciis allegatus fui¹⁾ literaeque universales mittuntur ad omnes nobiles in omnes palatinatus, ut pro die 6 Augusti sub Sandomiriam convenient. Rex interim mittit ad omnes senatores, ut omnes convenient ad se cum assistentia magna consultaturi, quid facto opus sit. Tandem venit dies 6 Augusti. Convenit undequaque nobilitas, convenient nonnulli senatores, expectatus rex cum nonnullis senatoribus. Sed dum expectantur, ecce nunciatum regem cum militibus Podoliensibus, nec non cum senatoribus cum magno exercitu Visliciam adventare ibique alium conventum facere, quo facilius conventum nobilium in nihilum redigere possit. Deinde mittuntur legati ad milites a nobilitate, ut redeant in Podoliam nec opriment nobilium libertates, illi renuunt ire in Podoliam, libertatem se tuituros atque majestatem regiam defensuros venisse dicunt. Multos dies deinde ex utraque parte tractarunt de

¹⁾ Z tych słów widać, że autor brał żywego udział w rokoszu Żebrzydowskiego.

pace; misit aliqucties ad nobiles rex, ut ad cōmitia controversias seponant; nobiles contra Rokosz nihil facere volentes omnino asserebant, Rokosz supra omnia iudicia esse, qui regem, senatores judicat et de illis supplicium summit; ex uno itaque conventu Rokosz duo fiunt, unus sub Wislicia praesente rege, alias sub Sandomiria, ut faciant constitutiones supra constitutiones. Multos dies tractantes, tandem articulos conscribunt, regi mittunt, ut approbet. Rex renuit, articulos sub Wislica factos approbat mandatque, ut discedant. Pertesa nobilitas diuturnitate domum reddit relictis deputatis ad concludendum Rokosz. Rex interim cum exercitu castra contra Rokoszyanos sub Sandomiriam movet. Rokossiani, quoniam impares numero erant nec contra regem arma sumpserant, retro in Sandomiriam secedunt, quos rex insequitur; illi e Sandomiria in Ożarow, tandem pervenerunt in Janowiecz. Rex illis instabat cum exercitu. Eo deventum, ut Stadnicius cum suis traicit Vistulam versus Cazimiriam; rex animadvertisens illos distractos omnino cum exercitu suo instat proelioque dimicare conatur. Palatinus Cracoviensis atque Radziwilus *podczaszy*, ne videantur contra regem arma sumpsisse, certis cum conditionibus de pace factis et cum assecuratione regis de reparanda libertate, acceptis obsidibus ad regem accedunt supplicesque veniam petunt; qua impetrata tota causa illa ad comitia remittitur. Nobilitas tandem, ne evanescat Rokosz ultimum remedium reparandae libertatis, mittunt nuncios limitatum Rokosz post peracta comitia.

Anno domini 1606 cum e Polonia Marianna Mniszkowna in Moschoviam deducta esset, multi Poloni proceres, nobiles eam sequunt sunt, legatus regius Nicolaus Olesniczki castellanus Malogostensis eam comitatus, nuptiae solenniter ritu moscovitico celebratae. Sed extrema gaudii occupat luctus: undecimo enim vel duodecimo die Mosci proceres conspirant contra principem, in aulamque die 27 Mai principis irrunnt obviaque rapiunt ac principem (alium enim similem sibi in lectum suum locaverat) ¹⁾ crudeliter trucidant, in nostros invadunt,

¹⁾ Bajkę tę zbija autor sam niżej, nazywając drugiego Dymitra oszustem.

multos enecant, spoliant ac tantam crudelitatem exercent, ut vix credere possit, uxorem principis sui male tractant verbis, vix non verberibus, nostris 1700 necatis tandem saevire desinunt, nostros rebus omnibus spoliant atque in custodiam omnes dant, postea inferioris conditionis multos ex nostris omnibus rebus spoliatis in Lituaniā deducunt, detento palatino Sendomiriae et Malogoscio Castellano nec non aliorum magnatum non parvo numero. Rokossiani interim comitia affectant.

Rex differt, nobilitas urget, tandem anno 1607 Rokosz Andreowiae indicitur; rex comitia indicit Warszaviae, ut dirimat Rokosz. Non multi illuc convenere. Rex interim e Cracovia (quam Veynicio et Potocio custodiendam mandavit) Warszaviam ad comitia contendit, uno vel duobus miliaribus a Rokossianis comitia celebrantur non solito more, nam exercitus conductus undequaque sub Varszaviam convenit. Senatores plerique magno cum comitatu convenient auxiliandi regis causa. Rokossiani etiam ibidem duobus vel tribus miliaribus castrametati sunt, expectant, si in comitiis rex cum senatoribus satis promissis faciet; sed cum nihil effectum est in comitiis, quo nobilitas acquiesceret, utrinque enim missi erant legati tractaturi de pacificatione; cum nihil effectum sit, concluditur conventus cum protestatione multorum. Post couclusionem deputantur senatores, multi proceres et nuncii terrestres, ut de pace tractarent. Nihil effectum est. Interim Stadnicius ob quaedam dissidia cum suis commilitonibus domum rediit, palatinum Cracoviae et Radzivilum deseruit.

Illi ne videantur animum deposuisse, regi Sigismundo III obedientia edicta, versus Cracoviam cu[m] suo exercitu contendunt. Quos rex ad Varcam consecutus est. Illi acie instructa regis exercitum expectant. Ecce dum utrinque acies est instructa et iam plane conflictura, quidam ex exercitu regio adveniunt et ne conserant manus, secum expostulant. Rex condicionibus sibi propositis satis facere pollicetur (quamvis non sincere). Dirempto proelio ad castra utrinque redeunt. Tum temporis currus cum omnibus impedimentis inscio palatino Cracovia abiit 6 vel 7 miliaribus ut totus exercitus palatini coactus fuit eo tendere,

et sic a conditionibus de pace discessum est. Rex suspicatus eos studiose elidere causam et plane diffugere laborare, animadverso in quosdam, qui autores fuerunt non dimicandi, et sumpto suplicio de quodam Lęznicio magnae familiae viro, quem patibulo (contra ius gentium, leges et contra libertatem nobilitatis polonae) affixerunt, insequutns eos ad vilam Guzow; inopinate animadvertisunt regis exercitum instructum ad proelium adventare. Opinabantur enim tractare de condicionibus, ut sub Varca convenerant, tamen parvo spatio temporis dato, aciem instruunt, qua instructa procedunt ac deinceps magno impetu facto in regios irruunt; dñces exercitus ipsimet militis onus exerceent; quo fit, ut cum nullus sit, qui exercitui imperet, multi ex rothmagistris inscii, quid facturi, quove tela sua versuri (Lascius enim, cui commissus erat proelii conflictus et ordo militaris, nescitur quo fato ob magnum pulverem non apparuit) disperso ordine huc et inde discurrunt. Jam victoria erat anceps, cum nec Lascius imperabat, nec quisque alias vires eius gerebat, multi ex regis exercitu fugam petierunt, sola cohors regia, loco suo non mutato, permanxit quamvis multi iam ex aulicis regis in fugam versi erant; sive factum est, ut Rokossiani dissipati, versi in fugam, palatinus Cracoviensis et Radivilus strenui militis officium exercebant et sic vivi incolumes effugierunt manus regias. Post partam victoriam rex decretum perduelionis promulgat, bona confiscat, insectaturos exercitum cum Zolkiewio mittit.. versus Zamoscie, quo Potocius cum selecta manu praecurrit. Palatinus interim in cujusdam nobilis domo latitavit aliquantisper. Radivilus et Herbortus Lublini vires recipere volentes aliquot diebus manent. Herbortus acceptis a mercatoribus, tunc temporis nundina celebrantibus, et a civibus duodecim florenorum milibus vel plus, ut alii affirmant, auditio adventu exercitus regii, ulterius in Russiam abit. Radivilius domum suam tendit. Exercitus regius circa Crasnostaviam castrametatus est, inde Strus cum manu expedita insecutus est Herbortum, eoque capto, regi mittitur, qui in vincula conicitur, et Pęcoslavius, qui secunda vel tertia die post conflictum domi captus in vinculis detentus. Palatinus Craco-

viensis Varszaviam nobilitatem convocat, sed cum cunctanter vel potius segniter eo nobilitas conveniret, imo pauci admodum eo conveniunt, cum nonnullis ibi moratur expectans maiorem concursum. Ecce ibi adveniunt aliquot episcopi et plerique spirituales missi e Petricovia (quo tunc temporis magna synodus spiritualium convenerat) offerentes quasdam pacis conditiones, persvadentes etiam a archiepiscopo, ut desistat ab incepto. Bonam causam, inquit, promoveo, agitur de libertate polonicae nobilitatis, agitur de senatoria auctoritate, et volo, ut convocentur omnes senatores, et quidquid ibi de his conclusum fuerit, sequar. Accepta occasione domini episcopi facto consilio plerique Cracoviam ad regem abeunt, petunt Lublini convocationem senatoriam interdici. Rex renuit, castellanus Cracoviensis et alii persuadent, ut siquidem convocatio displicet, sine convocatione rex postulatis satis faciat.

Paulo ante Jazlovecius Georius ¹⁾ palatinus Podoliae ultimus e stirpe Jazloveciorum e vita sublatus est anno 1607 die . . . Anno 1608 dux Zbaraziensis . . . palatinus Bracławiae, vir insignis, clarus, ac miles egregius multis victoriis clarus dux vitam cum morte mutavit die . . .

Post pulsas etenim sequitur lux candida nubes.

Antea sparsi fuerunt quidam rumores, Demetrium Czarium Moscoviticum effugisse mortem acerbam immanium atque crudelium plusquam barbarorum Moscorum. Nunc eo perventum est, ut et exercitus Polonus, ductore duce Romano Rozinski in subsidium eius in Mosciam abiit et internuncius Arnolfus Caliski ad Sigismundum regem ab eo de vita eius gratulandi causa advenit, et multi sunt, qui eum incolumen evassise affirment. Nostri tamen legati adhuc ibidem detinentur non sine causa; ceteri affirmant, alius ²⁾ quidam sibi eius nomen vindicavit, ut per eum Deus ulciscetur iniuriam occisi.

¹⁾ Właściwie Hieronim, syn najmłodszy Jerzego, hetmana wielkiego koronnego, wojewody ruskiego.

²⁾ aliis . . . occisi» te słowa później autor bledszem czernidłem dodał na brzegu.

Anno domini 1608 die 28 Februarii, quae erat dies penultima, hora tertia noctis sub signo ΔቶΔߝ in signo Leone die uno ante plenilunium Martii natus filiolus Adamus, qui lavaero baptismatis ablutus 2 Februarii. Custodiat Dominus gressus eius, ut evadet in virum bonum, timentem Deum! ¹⁾

Anno domini 1608 die... Nic. Zebrzidovius palatinus Cracoviensis multos dies Zamosci commoratus abhortationibus se natum eo perducit, ut convocatio senatorum si non alibi tandem circa regem Cracoviae indiceretur eoque palatinus Crac. vocatur; veniam petit et res tota ad futura comitia conciliandi causa cum nobilitate reicitur, Herborto siquidem in vinculis detento.

Nostri Duce Rozino in Moscovia praeclaras victorias ex Moschis retulerunt et usque ad moenia civitatis Moscoviae castrametati sunt, Demetriumque in solio eius brevi locatum in Moscovia arbitrantur.

Anno domini 1603 mors Joannis Zaporski ²⁾ fratris dilecti 16 die Augusti hora 12.

Anno domini 1608. Reditus e Moschovia Nicolai Ole sznicii castelani Malogostensis.

Anno domini 1609 Comitiae Warszaviae factae, animi tamen hominum non reconciliati, quamvis inimicitiae cesserunt, simultates tamen non cessarunt; plurimi incontenti abierunt; Herbortus vinculis liberatus.

Palatinus Sendomiriae Hieronimus Gostomski post comitia e vivis sublatus, qui semper regias partes secutus nobilitati vix non toti invisus; aiunt eum Rokossianis esse maxime infestum et ideo multa regalia bona sibi et liberis suis acquisivisse.

¹⁾ Tu na brzegu dodano ręką późniejszą: „Jadaś urodził się”. Jest to ten sam Adam, autora syn, co był Chorążym Chełmskim, a później podkomorzym Lubelskim, jak o tym wyżej na str. 32 mówiliśmy.

²⁾ Był krewnym Pszonków i opiekunem Stanisława i Jakuba, jak się wyżej powiedziało.

Anno domini 1609 expeditio Sigismundi regis (ut fertur) in Moschoviam, dum enim nostri cum duce Rozinio Romano conantur Demetrium in solio Moscovitico locare, multocies manus conflixerunt, victores nostri semper evaserunt et multa damna sedi Moscovitiae intulerunt, quo fit, ut Szuyski, qui autor fuit necis Demetrii, opes auxiliaque regis Poloniae implorat pollicitans regis filio Ludovico cedere imperium.

Anno domini 1609 Sigismundi III regis Poloniae e Cracovia in Moschoviam expeditio. Lublini rex declarat se reipublicae, quidquid acquisiverit in Moschovia, id concessurum. Expletis pentecostis diebus Lituaniam versus cum exercitu procedit. Vilnae aliquantulum commoratus versus Orszam cum exercitu procedit, ibique exercitus conscribitur. In Moschoviam versus Smolensem exercitus ducitur, Smolensem obsidet.

Anno domini 1609 Matias Pstrokonski episcopus Cuiavensis affinis uxoris meae e vita sublatus.

Anno domini 1609... Konieczpolski palatinus Siradiensis e vita migravit.

Dum Smolenscio Sigismundus III adipiscendo operam dat, Carolus Svecus exercitum circa Parnaviam educit, castrametatus expugnare conatur. Carolus Chodkiewicus prefectus exercitus Litvaniae parva manu collecta liberat Parnaviam obsidione, comecatu replet atque milite reficit urbem; Manfeldum successu temporis proelio bis vicit atque eius exercitum fudit, Dimento potitur, triumphans exercitum in stativa reducit.

Rex Poloniae III Sigismundus, dum studet Smolenschum expugnare atque eo potiri, varia fortuna usus est; sperabat enim se, quam primum in Moschoviam cum exercitu veniret, non solum Smolenscho, sed et tota Moschovia potum iri. De his et multo pluris (ut fama fert) Leo Sapia ¹⁾ cancellarius Lithuaniae eum effecturum assecuravit. Sed aliter evenit; nam sub moenibus Smolensiis iam aestate tota, autumno et hieme consumpta frustra moenia illorum quassabantur; iam et

¹⁾ Zamiast Sapieha.

vere vix non praeterita expectamus letum nuntium de capto Smolensko. Sed varii varia; plerique enim affirmant Leonem id studiose fecisse, cum eum affirmant esse affinem Szuyseii, qui imperator nunc est Moscoviticus occiso Demetrio; cum enim duce Rozinio magnus exercitus polonicus in Moschoviam eductus erat spe.... vim Demetrii, (alius enim eius nomen sibi vendicavit et uxorem eius in matrimonium duxit) sic creverunt vires Polonorum in Moschovia, ut multis urbibus arcibusque in Moschovia potirentur et tribus pene annibus ¹⁾ urbs Moschovia cum ipso Szuyscio obsideretur, ac iam desperatis rebus Szuyseii... ecce Leo Sapia regem Poloniae sub Smolenscum promissionibus captae provinciae Smolenscianae et ipso Smolenscho nec non Ducatu Severensi educit, affirmans eum haec omnia sine armata manu, adventu saltem suo, possidere, sed multo aliter evenit; nam illi Poloni, quorum magna iam spes erat de capienda Moschovia et Demetrii (quamvis non illi (*sic*), qui coronatus erat) in solio collocandi variis legationibus multis pollicitis a rege Polonorum, Leone Sapia cancellario id suadente, in varias partes dismembrati ab obsidione urbis Moscoviticae secesserunt, quo animadverso Demetrius, ne in manus regis, quasi vinctus daretur, in Calugam occulte aufugit ibique in loco munito cum Dunsciis Kozacis et nonnullis Moschis commoratur, Joanne Kazimirscio Polono dicto GLOWA eum sequente, qui tum erat praefectus excubiarum. Post cuius discessum advenerunt legati regis, utpote Stanislaus Stadnicius kastelanus Premisiensis (qui paulo post rediens ex exercitu regis vita functus) Christophorus Zbarasiensis dux, capitaneus Krzemenciensis, nec non alii multi, qui omnes totum exercitum sub Moschovia conabantur adducere, ut regis partes sequeretur et sic in varias partes diffusus est, alii enim ad regem proficiscuntur, alii Kalugam ad Demetrium, alii Rozinio adhaerent, (qui paulo post non sine veneni suspicione vita privatus est). Sola Marianna Demetrii

¹⁾ Laciny autora nie poprawiamy.

uxor animadvertisens res suas non bene succedi, clandestine equo ascenso vix cum duabus feminis se comitantibus et parva manu Kozacis Kalugam ad Demetrium profu(g)it ibique commoratur. Sicque liberatus Szuyski vires reficit et tota Moschovia triumpfat auspice Leone.

Anno Domini 1610, 5 Januarii hora 8 nondum elapsa filiolus Tomas natus. Benedicat eum Dominus! in vigilia trium regum sub signo Tauro et $\Delta\odot$. Qui postea per reverendissimum dominum Georgium Zamoyski episcopum Chelmensem abbatem Czerwienensem fonte baptismatis est ablutus... die Januarii, quo die Zophia filia desponsata in matrimonium domino Venceslao Zamoyscio; faxit Deus, ut cum benedictione domini vivant! 26 Februarii 1610 nuptiae celebratae sunt Babini magna frequentia hominum dataque est in matrimonium Zofia Pszonczanka Venceslao Zamoyscio.¹⁾ Benedictio domini sit super eos!

Magnifica domina Barbara comitissa a Tarnow, filia magnifici domini Stanislai comitis a Tarnow castelani Sandomiriensis, uxor vero illustris et magnifici domini Joannis Zamoyski cancellarii regni, exercituum supremi imperatoris die... Aprilis Krzeszoviae e vita sublata est anno domini 1610.

Dum (ut superius commemoratum est) ob quaedam inconvenientia et violatas libertates Rokossiani regem corrigerem eumque reparare volentes in conventu nobilium, qui celebrabatur sub Lublin, Stadnicius Stanislaus de Lancut acerbius in regem locutus est demonstrans, eum indignum esse, qui regnaret Polonis, inter cetera Sodomiticum eum appellans, magnam invidiam apud regem et eius asseclas comparavit. Sed quia potens

¹⁾ Już wyżej str. 45 nadmienił autor nawiasowo o zamęściu téj córki. Nie było ono bez kłopotu dla niego. Na karcie 165 rękopisu przy akcie sprzedaży dóbr Nieszkowa znajduje się następujący własnoręczny jego przypis: „Tę majątkość Nieszkowską pan Korzeński, z panią swoją, żem po ich wolej dziewczki Zofii dać nie chciał, me inscio przedali, intercisi związane na sie poczynili, i abi w zakładach nie beli, musiałem tho wszystko approbowacz concordiae studendo”.

et providus fuit semperque magnum numerum militum penes se fovit, difficile rex hanc iniuriam ex eo ulciscere potuit, clandestine tamen in illum multos subornat tum rex, tum spirituales (fuit enim evangelicus Stadnicius clero ob potentiam et rei militaris peritiam maxime invitus); ex ea causa Jazlovecius palatinus Podoliae nulla data causa in eum insurgit; fuerant enim sibi antea coniuncti, ut inter se munusculis certarent, sed dum intra se literis certarent, magna convitia per literas excitant sic, ut iam sperabamus eos intra se excitatueros. Fato tandem et (ut quidam opinantur) ira accensus contra Stadnicium Jazlovecius e vita discessit. Rokosz tum deinde protractus est in secundum annum, qui prius sub Andrzeovia, deinde ob comitia, que Varszaviae celerabantur, prope Varszaviam Rokosziani castramentati sunt. Stadnicius suis stipendiis collegit circa mille quingentos milites ibique cum Rokossianis ut antea semper una sentiebat, pollicitationibus tamen a rege seductus, deserit Rokossianos, domum cum suo exercitu revertitur, dicens se parvi pensum a palatino Cracoviensi et Radziwilo pocilatore Lituano, quamvis non sine causa haec inferebat. Cum enim esset vir rei militaris optime peritus, ut nemo illo peritior ex primatis illis, qui Rokossiani appelabantur, et tanto sumptu semper exercitum suum fovit, ut nemo praeter eum (quamvis multo potentiores erant) maiorem exercitum adduceret, nescitur tamen, qua ex causa, ille suspectus eis esse videbatur, quod ei cura exercitus dirigendi denegata est; et ob eam causam domum abiit corruptus pollicitis. Sed dum ille pollicitis dives esse sperat, post victoriam ex Rokossianis rex et cleris Lucam Opalinum capitaneum Leżayscium in eum subordinant, qui levi ex causa tantos motus, tantos conflictus, tantas discordias inter se excitarunt, ut adusque deletionem uterque sui. Quamvis Opalinus a rege multoties adiutus nec non a spiritualibus quibusdam, sic tamen ei Stadnicius resistebat quod, ut admiranda res sit, nobilis, qui regia possessione careret, sex vel septem prediis circa Luncuciarias possidens tam potenti viro quomodo resistere possit. Sed fortuna, quae non semper unanimis est, efficit, ut cum uno tempore Opalinus collecto magno manu tentaret eum expugnare,

dumquè circa Łancut educit exercitum, quo ille animadverso e Łancut (quamvis multo imparem exercitum habuit) egreditur, manus conserunt, destitutus a suis fuga salutem querit; similiter uxor et pueri eius vix manus hostis evadunt. Omnia in predam conversa, tantaque opulentia omnium rerum ibi est reperta, ut vix credere potest: magna copia pecuniarum ibi est reperta, multa vasa argentea, aurea, clenodiarum, vestium maxime praeciosarum et omnium rerum summa opulentia fuit. Totus exercitus ille maxime ditatus nec omnia auffere potuit; indignans, ne postea rediret Stadnicius potireturque fragmentis aliquibus, cremaverunt omnia cum castello. Non multo post reficit vires Stadnicius recuperatque sua quamvis vastata, vastatque Opalinii possessiones. Opalinius e Cracovia, rege adiutus, iterum rediit cum exercitu castrametatus in loco quodam munito, multum temporis ibi moratur. Quem Stadnicius inopinatum adortus, exercitum illum fudit, Opalinius vix eius manus evadit omniaque in predam versa, quamvis sua non resarcit Stadnicius; deinde eius milites, qui inopinate ad capiendum eum advenerunt, Stadnicius fudit. Eo tandem ventum est, ut in illis angustiis iure expedire inter se coeperunt. Sic enim serenissimus rex eius imperaverat (cum Stadnicius ad placandum eum ad comitia Varszaviae celebrata advenerat), ut de iniuriis intra se non armis sed iure experiantur. Dum utrique ex appellationibus Lublinum ad tribunal conveniunt, unusquisque exercitum secum adduxit. A deputatis pax inter eos et sui securitas est prohibita, quae paulisper duravit; immemores enim securitatis tribunalitiae multum et magnum tumultum Lublini excitarunt, multos intra se occiderunt. Stadnicius omnibus equis, curribus spoliatus, milites eius, qui Ungari erant, Sabbati dicti, dispersi. Inopinate enim eum circumvenerunt. Causa tanti tumultus hec fuit: Dum capitaneus Lublinensis convivium deputatis collegis suis celebrat, miles unus Stadnicii natione Scotus ante hospitium, in quo convivium celebratur, stans observabat quedam, ut Stadnicio habeat, quod referat. Cognitus a quibusdam colafis est affectus; tandem ad arma deuentum et sic tumultus exoritur. Domini deputati postera die termi-

num iis assignant. Ex termino per varias instancias utriusque iuramentum assignatur, quia non dederunt occasionem tumultis; multi deinde pro rebus fuerunt termini; habuit enim Opalinius multos iudices favorabiles, ac tandem abivit Opalinius tentata concordia, iamque parum aberant a concordia, factus deinde erat altera vice tumultus. Milites Stadnicii et Gostomski capitanei Valecensis nec non Adami Stadnicii, castelani Kalisien-sis secum rixas commoverunt et manus conserissent, ni Hieronymus Ossolinus abbas Pokrziwnicensis eos ex utraque parte in se irruentes coerceret. Decreto etiam Stadnicius coactus infra triduum exire e civitate, absque damno unius cuiusque exire sub poena banitionis, obtemperat decreto, exit. Milites illius equos aliquot castellani Calisiensis acceperunt, quos et statim dimiserunt. Ille videlicet castellanus Calisiensis, quamvis sit frater, curat, ut ex decreto in eum banitia publicaretur. De- cernitur et publicatur. Sequitur tandem eum cum exercitu, sed frustra. Stadnicius domum petit non iam Lancucium, qui tum depopulatus erat a Opalinio, sed... ibique aliquot diebus commoratur. Opalinius tandem et palatina Volinia et Kali- sius exercitum suum mittunt, ut caperetur Stadnicius in... Tum temporis Stadnicius discesserat ad palatinum Sendomiriensem in Samboriam cum aliquot famulis suis, illi invaserunt aulam omniaque vastarunt, igne concremarunt, uxorem et filiam in captivitatem receperunt magnamque stragem ediderunt. Stadni- cius in Ungariam abiit ibique per aliquod tempus commorat et exercitum conductit, quo peracto ipse ante exercitum suum, quem habuit circa 3000, excurrit cum quibusdam suis, explo- ratum, quid faciat suus inimicus, misitque exploratores versus Jaroslaviam. Exploratores illi Opalinio rem omnem patefecerunt, de eoque, quod in Tarnawka pago eos expectaret parvo cum comitatu, nunciaverunt ibique Opalinius mittit 200 mili- tes, qui eum inopinate, dum suos expectat, adorti necaverunt amputatoque capite Opalinio retulerunt. Sic finivit vitam mil- lies egregius Stadnicius, vir strenuus, egregius bellator. Religio eius necis causa.